
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 
sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  46 

della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: Eventi calamitosi nel territorio comunale di Carisolo: Lavori di somma urgenza per il ripristino 

e la messa in sicurezza del Rio Val di Casa a seguito dell’evento calamitoso del 29-30 agosto 

2020. Approvazione della perizia tecnica e regolarizzazione degli incarichi tecnici e dei lavori 

finora affidati. 

CUP OPERA: D54H20001430007 

CIG DITTA AGLIARDI SNC: Z5F2EAC7D5 

CIG DITTA SOMMADOSSI FABIO: Z2D2EAC815 

CIG ING. CHRISTIAN GIONGO: 8466221296 

CIG GEOL. DARIO ZULBERTI: Z092EABB70 

 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno otto del mese di ottobre alle ore 14.45 nella sala delle riunioni, 

a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 

 

 

 
Assente 

I Signori risultano: Presente 
Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Maestri Richard X   

Beltrami Cesare X   

Maestri Monica  X  

 

 

 

 

 Assiste il Segretario della Gestione Associata, Lochner dott.ssa Paola. 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 
OGGETTO:   Eventi calamitosi nel territorio comunale di Carisolo: Lavori di somma urgenza per il 

ripristino e la messa in sicurezza del Rio Val di Casa a seguito dell’evento calamitoso 
del 29-30 agosto 2020. Approvazione della perizia tecnica e regolarizzazione degli 
incarichi tecnici e dei lavori finora affidati. 
CUP OPERA: D54H20001430007 
CIG DITTA AGLIARDI SNC: Z5F2EAC7D5 
CIG DITTA SOMMADOSSI FABIO: Z2D2EAC815 
CIG ING. CHRISTIAN GIONGO: 8466221296 
CIG GEOL. DARIO ZULBERTI: Z092EABB70 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Premesso che: 
• a causa delle precipitazioni intense dei giorni 29-30 agosto 2020 si sono succeduti nel territorio comunale 

alcuni dissesti e danni che vengono elencati nel verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del 
Servizio Tecnico comunale in data 02/09/2020 al prot. n. 3888; 

• il verbale di somma urgenza riportava i seguenti principali danni: “a causa delle precipitazioni intense degli 
ultimi giorni lungo la strada della Val Genova, nel tratto tra loc. Ciatina e La Prisa, il Rio Val di Casa non è 
riuscito a contenere la portata straordinaria di acqua e detriti e la maggior parte degli stessi sono stati 
depositati sulla sede stradale, interrompendo la stessa, per poi proseguire il suo corso a valle della strada 
esondando dal percorso naturale e depositando massi e detriti anche sulla strada comunale che porta alla 
loc. San Stefano (cimitero comunale) fino ad arrivare alla strada comunale in loc. Antica Vetreria per poi 
raggiungere il fiume Sarca Val Genova”; 

• il verbale di somma urgenza relativo ai lavori inderogabili ed urgenti necessari a fronteggiare la pubblica 
calamità in argomento per i vari interventi nel territorio comunale veniva opportunamente trasmesso al 
Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento con nota di data 02/09/2020, prot. n. 3888; 

• con nota di data 11/09/2020 prot. n. S033/2020/553714, pervenuta al prot. comunale n. 4079 di data 
14/09/2020, il Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento inviava il verbale di 
sopralluogo e accertamento redatto dall’ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio Prevenzione Rischi della 
PAT. 

 

Viste le disposizioni del Sindaco, lettera protocollo n. 4179 di data 18.09.2020 con la quale precisava 
che, nell’immediatezza dell’evento:  
• è stato incaricato l’ing. Christian Giongo per la predisposizione della perizia di stima dei lavori occorrenti 

nonché per l’incarico di direzione e contabilizzazione dei lavori stessi. 

• è stato incaricato il geol. Dario Zulberti per la redazione della necessaria relazione geotecnica al fine di 
poter procedere alla corretta progettazione degli interventi necessari sotto il profilo geologico; 

• previo sondaggio telefonico sono stati affidati alla ditta Agliardi snc con sede in Carisolo (TN) i lavori 
occorrenti nell’immediato per consentire la messa in sicurezza dell’area e l’apertura delle strade comunale 
per la loc. S. Stefano e la loc. Antica Vetreria;  

• è stato affidato alla ditta Sommadossi Fabio con sede a Carisolo (TN) l’incarico per la fornitura e posa di n. 
3 stanghe in ferro per garantire, fino al termine dei lavori di messa in sicurezza del versante interessato 
dall’evento calamitoso in questione, un sicuro accesso alla Val Genova. 

 
Rilevato che: 
• con nota prot. 4472 di data 05/10/2020 l’impresa Agliardi snc quantificava i lavori di cui sopra nell’importo di 

€ 10.956,83 + I.V.A di legge. 

• con nota di data 02/10/2020 prot. n. 4448, l’ing. Christian Giongo consegnava il progetto/perizia di spesa dei 
lavori in argomento e contestualmente il preventivo di parcella relativo alle spese di redazione perizia di 
stima, direzione e contabilità lavori per l’importo complessivo di Euro 45.420,05 + oneri al 4% + IVA al 22%, 
il preventivo di parcella del geol. Dario Zulberti relativo alle spese di redazione della relazione geologica e 
geotecnica relativa agli interventi di cui all’oggetto per l’importo complessivo di Euro 5.000,00 + oneri al 2% + 
IVA al 22% e il preventivo di spesa della ditta Sommadossi Fabio che quantificava i lavori di cui sopra 
nell’importo di € 8.129,22 + I.V.A di legge. 

 

Osservato che è ora opportuno e necessario approvare la perizia di cui sopra composta da: 
• relazione tecnico – illustrativa con documentazione fotografica; 

• studio idrologico e idraulico; 

• relazione geologica e geotecnica; 

• elenco prezzi; 

• computo metrico estimativo; 



• quadro economico; 

• Tav. 1 Cartografia; 

• Tav. 2 Planimetria con curve di livello 1:1000; 

• Tav. 3 Ortofoto con indicazione delle aree di intervento; 

• Tav. 4 Planimetria 1:200 (Tratto 1 + particolari); 

• Tav. 5 Planimetria 1:200 (Tratto 2b + particolari); 

• Tav. 6 Planimetria 1:200 (Tratto 2c + particolari); 

• Tav. 7 Planimetria 1:200 (Tratto 3 + particolari); 
 

Evidenziato che il quadro economico dell’opera in oggetto è il seguente: 
 

A LAVORI A BASE D’ASTA   

a.1 Lavori in appalto € 386.849,86 

a.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 8.362,83 
 Sommano € 395.212,69 
    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

b.1 Lavori in economia (ditta Agliardi + ditta Sommadossi) € 20.000,00 

b.2 Imprevisti € 12.736,73 

b.3 Acquisizione e/o occupazione di aree e relativi indennizzi € 4.500,00 

b.4 Spese tecniche (progettazione, DL e sicurezza) € 45.500,00 

b.5 Spese tecniche (relazione geologica) € 5.000,00 

b.6 Spese accessorie (collaudo statico) € 7.000,00 

b.7 Contributo integrativo per cassa ingegneri e architetti (4 %) € 2.100,00 

b.8 Contributo integrativo per cassa geologo (2 %) € 100,00 

b.9 IVA 22% su Spese tecniche e Cassa € 13.134,00 

b.10 IVA 22% su Lavori, Lavori in economia e Imprevisti € 94.148,87 

b.11 Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00 

b.12 Arrotondamento € 342,71 
 Sommano € 204.787,31 
    

 TOTALE € 600.000,00 

 

Atteso che secondo quanto stabilito dall'art. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm., in circostanze di somma 
urgenza nelle quali qualunque indugio diventi pericoloso e sia quindi richiesta l'immediata esecuzione 
dei lavori, il Comune può disporre sulla base del processo verbale di cui al comma 1 dell'art. 53, 
previa comunicazione alla Giunta provinciale, l'immediata esecuzione in economia dei lavori 
necessari, per un importo massimo di un milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti 
fino all'importo di 400.000,00.= euro; 
 
Rilevato che si è reso necessario attivare immediatamente le seguenti ditte: 
• ditta Agliardi snc, specializzata nel settore d’intervento, per la messa in sicurezza dell’area e l’apertura delle 

strade comunali per la loc. S. Stefano e la loc. Antica Vetreria, nell’ importo presunto netto di € 10.956,83 + 
I.V.A di legge (già decurtato del ribasso offerto del 5,00 % sul prezziario PAT relativamente alle Provviste, 
Spese Generali e Utile di Impresa); 

• ditta Fabio Sommadossi, specializzata nel settore, per la fornitura e posa di n. 3 stanghe in ferro per 
garantire, fino al termine dei lavori di messa in sicurezza del versante interessato dall’evento calamitoso in 
questione, un sicuro accesso alla Val Genova, nell’ importo presunto netto di € 8.129,22 + I.V.A di legge (già 
decurtato del ribasso offerto del 8,00 %); 

 

Rilevato altresì che si rende necessario affidare all’esterno gli incarichi di progettazione e direzione 
lavori, nonché redazione relazione geotecnica, come consentito dall’articolo 20 comma 3 e 12 della 
L.P. 10/09/1993, n. 26 e s.m., in quanto l’Ufficio Tecnico comunale non è in grado di redigere le 
perizie nei tempi richiesti poiché privo delle apparecchiature necessarie, sottodimensionato per 
personale e mezzi e ha la necessità di svolgere prioritariamente la fase di gestione ordinaria dei 
servizi con la predisposizione di incarichi e relative procedure di gara per gli interventi manutentivi di 
edifici pubblici, proprietà pubbliche, servizi ecc.; 
 
Visto l’art. 24 del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11 maggio 2012, “Regolamento di attuazione della legge 
provinciale 10 settembre 1993, n. 26, concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse 



provinciale e per la trasparenza negli appalti”, riguardante l’affidamento degli incarichi tecnici, il quale 
consente l’affidamento diretto nel caso in cui il corrispettivo dovuto al professionista non eccede 
l’importo di euro 47.000,00 cui all’articolo 21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 
(legge sui contratti e sui beni provinciali); 
 
Atteso che in forza del rimando alla soglia dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76 del 2020 
contenuto nel comma 1 dell’articolo 3 della L.P. 2/2020, le soglie per l’affidamento diretto sono 
rispettivamente 150.000 Euro per i lavori e 75.000 Euro per i servizi e le forniture, compresi gli 
incarichi di ingegneria ed architettura;  

 
Dato atto che i professionisti contattati presentano requisiti di particolare e comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperti per la natura degli incarichi e, avendo già 
lavorato in zona sono già a conoscenza della particolare conformazione del versante; 
 
Riconosciuto quindi il carattere di urgenza degli interventi, si ritiene necessario intervenire 
tempestivamente per eseguire ai sensi degli artt. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e 37 della L.P. 
9/2011 e ss.mm., le opere sopra citate; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 200 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – 
Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2 i lavori, le forniture e le prestazioni 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, devono essere regolarizzati entro 
30 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 
 
Considerando la situazione si rende necessario adottare la procedura di cui agli artt. 53 della L.P. 
26/1993 e ss.mm. e 37 della L.P. 9/2011 e ss.mm., per le opere sopra citate; 
 
Atteso che risulta ora dunque necessario approvare le perizie dei lavori anche al fine di procedere 
con la richiesta contributiva alla Provincia Autonoma di Trento, regolarizzare ora per allora gli incarichi 
alle ditte intervenute nonché gli affidamenti ai professionisti incaricati della redazione delle relative 
perizie di spesa; 
 
Quanto sopra premesso e rilevato 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 20 del 26/02/2020, con la quale è stato approvato 
l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio corrente ed individuati gli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento come stabilito dal sopra 
citato atto programmatico di indirizzo generale; 
 
Richiamato il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale in 
data 02/09/2020 al prot. n. 3888 ed il verbale di sopralluogo e accertamento per lavori di somma 
urgenza a seguito di eventi calamitosi in oggetto redatto dall’ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT, (giunto al prot. comunale n. 4079 di data 14/09/2020); 
 
Vista la perizia in argomento completa di tutti gli elaborati e ritenutoli meritevoli di approvazione; 
 
Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile onde consentire 
la formalizzazione dei contenuti dello stesso; 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige 
approvato con la L.R. 03.05.2018, n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile espressi rispettivamente dal responsabile dell’istruttoria e dal responsabile del servizio 
finanziario, il quale contestualmente attesta anche la copertura finanziaria; 



 
Visti: 
• la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. nonché il D.P.G.P. 30 settembre 1994 n. 12/10-leg con il quale è 

stato approvato il relativo regolamento attuativo; 

• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 
2; 

• lo statuto comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• la disponibilità di bilancio; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 
  

DELIBERA 
 

1. di prendere atto, per quanto meglio specificato in premessa, del verbale di somma urgenza 
redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico in data 02/09/2020 al prot. n. 3888 nonché del 
verbale di sopralluogo e accertamento redatto dall’ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT, (giunto al prot. comunale n. 4079 di data 14/09/2020) che riportano 
la descrizione degli interventi di somma urgenza necessari per il 5000 a seguito dell’evento 
calamitoso del 29-30 agosto 2020, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche 
se non materialmente allegati; 

 
2. di dare atto che la spesa, come da verbale di sopralluogo ed accertamento del funzionario 

provinciale del Servizio Prevenzione Rischi, ammonta presumibilmente ad Euro 600.000,00, 
fermo restando che la quantificazione definitiva dell’ammontare del contributo avverrà con il 
provvedimento di concessione dello stesso, che costituirà titolo per l’accertamento dell’entrata sul 
bilancio comunale; 

 
3. di precisare che si rende necessario regolarizzare ora per allora gli incarichi tecnici e i lavori in 

economia già eseguiti disposti in somma urgenza dal Sindaco utilizzando provvisoriamente a tal 
fine risorse proprie dell’Ente; 

 
4. di regolarizzare ora per allora gli incarichi tecnico-professionali per la stesura della necessaria 

perizia di stima ai seguenti professionisti: 
• ing. Christian Giongo, con studio a Comano Terme (TN), per la redazione della perizia di stima, 

direzione e contabilità dei lavori di ripristino di cui al punto 1. a fronte di un compenso scontato di Euro 
45.420,05 + oneri al 4% + IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 57.628,96.-, come 
da preventivo di data 30/09/2020, assunto al protocollo comunale n. 4448 di data 02/10/2020; 

• geol. Dario Zulberti, con studio a Trento, per la redazione della perizia geologica e geotecnica dei lavori 
di ripristino di cui al punto 1. a fronte di un compenso scontato di Euro 5.000,00.- + 2% oneri 
previdenziali + IVA 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 6.222,00.-, come da preventivo di 
data 29/09/2020, assunto al protocollo comunale n. 4448 di data 02/10/2020; 

 
5. di regolarizzare ora per allora gli incarichi affidati per consentire la messa in sicurezza dell’area e 

l’apertura delle strade comunale per la loc. S. Stefano e la loc. Antica Vetreria alle seguenti ditte: 
• ditta Agliardi snc, con sede in Carisolo (TN), nell’ importo di € 10.956,83 + I.V.A di legge e quindi per un 

importo complessivo di Euro 13.367,33; 

• ditta Sommadossi Fabio, con sede in Carisolo (TN), nell’ importo di € 8.129,22 + I.V.A di legge e quindi 
per un importo complessivo di Euro 9.917,65; 

 

6. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa ed anche al fine dell’ottenimento del 
contributo provinciale, la perizia tecnica inerente i lavori di somma urgenza per il ripristino e la 
messa in sicurezza del Rio Val di Casa a seguito dell’evento calamitoso del 29-30 agosto 2020, 
così come depositata agli atti: 
Importo di Euro 600.000,00 di cui Euro 395.212,69 per lavori compresi gli oneri di sicurezza ed 
Euro 204.787,31per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 



7. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento e quantificata in € 87.360,94.- I.V.A. 
ed oneri previdenziali compresi al conto P.F. U.2.02.01.09 cap. 9721 al bilancio finanziario 2020-
2022, esercizio 2020; 
 

8. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente beneficerà di contributo provinciale ai sensi 
dell’art. 37 della L.P. 1 luglio 2011, n. 9 e ss.mm.; 

 
9. di rimandare a successivo provvedimento ed una volta ottenuto il contributo provinciale, 

l’approvazione a tutti gli effetti della perizia, l’affido degli ulteriori lavori e l’impegno delle relative 
spese; 

 
10. di disporre inoltre, a seguito avvenuta emissione dei relativi MAV, la liquidazione dell’importo di 

Euro 225,00 quale contributo previsto dall’art. 1, commi da 65 a 69 della L. 23/12/2005 n. 266 – 
da versare a favore dell’ANAC; 

 
11. di incaricare il Sindaco di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Prevenzione 

Rischi della PAT per la determinazione del contributo relativo all’evento calamitoso verificatosi di 
cui sopra e per la definizione della procedura; 

 
12. di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione ed all’unanimità di voti palesi 

espressi ed accertati nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
13. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi e nei tempi previsti dall’art. 183, 

comma 2 della L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
14. di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente deliberazione è 

ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione (art. 79 del DPReg. 
01.02.2005, n. 3/L), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 
D.P.R. 1199/1971). In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni. 

 
 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
           IL  SINDACO                                   IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 
             Povinelli rag. Arturo                                                Lochner dott.ssa Paola 
 
           (firmato digitalmente)                                                  (firmato digitalmente) 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile; 

− attestazione pubblicazione ed esecutività. 
 




